
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 17  din 15 noiembrie 2024 

cu privire la recunoașterea și echivalarea actelor privind titlurile științifice obținute în alte state 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație și 

Cercetare (pp. 2 şi 3 ale Hotărârii şi p. 9, 6), e) ale Regulamentului cu privire la recunoașterea și 

echivalarea actelor de înaltă calificare științifică și ştiinţifico-didactică obținute în străinătate, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 7 din 10 ianuarie 2024, în temeiul recomandărilor 

Comisiei de profil în cercetare și inovare din 25.06.2024 și 17.10.2024, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

1. Se recunoaște titlul științific de doctor în inginerie electrică (Diplomă de doctor, Seria J 

Nr. 0065386, Ordinul Ministrului Educației nr. 4355 din 30.04.2024, eliberată la 14.06.2024, Nr. 

411, de Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, România), acordat dnei BITEAN D. Anna, 

în urma susținerii tezei „Contribuții la asigurarea trasabilității măsurărilor în domeniul volum”, la 

data de 14.12.2023, care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe inginerești, 

specialitatea 221.01. Dispozitive și echipamente electronice, și se eliberează certificatul de 

recunoaștere și echivalare dnei SABADAȘ Anna.  

2. Se recunoaște titlul științific de doctor în inginerie civilă și instalații (Diplomă de doctor, 

Seria J Nr. 0054184, Ordinul Ministrului Educației nr. 5500 din 09.07.2024, eliberată la 

29.07.2024, Nr. 3422, de Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, România), acordat 

dnei ALBU I. DOINA-CEZARA, în urma susținerii tezei „Managementul utilizării materialelor 

locale pentru construcții de locuințe în Moldova”, la data de 24.04.2024, care se echivalează cu 

titlul științific de doctor în științe inginerești și se eliberează certificatul de recunoaștere și 

echivalare dnei ALBU Doina-Cezara. 

3. Se recunoaște titlul de doctor în medicină (Diplomă eliberată la 11 octombrie 2017 de 

Universitatea din Berna, Germania), acordat dnei Svetlana Sidorenko, în urma susținerii tezei 

„Die Wirkung der Neurorehabilitation auf die Gehfähigkeit bei Patienten mit Multipler Sklerose/ 

Acțiunea reabilitării neurologice asupra capacității de mers la pacienții cu scleroză multiplă ”, 

care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe medicale, specialitatea 321.05. 

Neurologie clinică, și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei SIDORENKO 

Svetlana. 

4. Se recunoaște titlul științific de doctor în medicină (Diplomă de doctor, Seria J Nr. 

0058924, Ordinul Ministrului Educației nr. 3773 din 03.03.2023, eliberată la 25.07.2023, Nr. 

023, de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „Gheorghe Emil Palade” din 

Târgu Mureș, România), acordat dnei ZAPOROJAN (TOPADA) V. ACULINA, în urma susținerii 

tezei „Studierea fumatului în rândul elevilor de clasa a IX-a din municipiul Chișinău, Republica 

Moldova”, la data de 23.11.2022, care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe 

medicale și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei TOPADA Aculina.  

5. Se recunoaște gradul științific de candidat în științe pedagogice (Diplomă de candidat 

în științe, Seria ДКН № 098656, decizia Comisiei Superioare de Atestare a Ministerului 

Educației și Științei al Federației Ruse № 47к/92 din 18 decembrie 2009, în baza deciziei 

Consiliului de disertație al Universității de Stat din Smolensk, № 21 din 24 iunie 2009), acordat 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

dnei CURLAT Anna Mihailovna, în urma susținerii tezei „Формирование у студентов 

профессиональных компетенций реализации преемственности дошкольного и начального 

школьного образования/ Formarea la studenți a competențelor profesionale de realizare a 

continuității învățământului preșcolar și primar”, care se echivalează cu titlul științific de doctor 

în științe ale educației, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară și se eliberează certificatul 

de recunoaștere și echivalare dnei CURLAT Anna. 

6. Se recunoaște gradul științific de candidat în științe pedagogice (Diplomă de candidat 

în științe, Seria ДКН № 058948, decizia Comisiei Superioare de Atestare a Ministerului 

Educației și Științei al Federației Ruse № 16к/96 din 18 aprilie 2008, în baza deciziei Consiliului 

de disertație al Universității de Stat din Smolensk, № 17 din 19 septembrie 2007), acordat dnei 

UȘNURȚEVA Nina Nikiticina, în urma susținerii tezei „Поликультурное воспитание младших 

школьников средствами изобразительного искусства”/ „Educația multiculturală a elevilor 

claselor primare prin intermediul artelor plastice”, care se echivalează cu titlul științific de doctor 

în științe ale educației, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară și se eliberează certificatul 

de recunoaștere și echivalare dnei UȘNURȚEV Nina. 

7. Se recunoaște titlul științific de doctor în drept (Diplomă de doctor, Seria J Nr. 0052637, 

Ordinul Ministrului Educației nr. 4317 din 27.07.2022, eliberată la 07.10.2022, Nr. 262, de 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, România), acordat dnei STRATAN S. Olga, în 

urma susținerii tezei „Expertiza judiciară”, la data de 04.02.2022, care se echivalează cu titlul 

științific de doctor în drept, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigații 

operative și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei CATARAGA Olga. 

8. Se recunoaște titlul științific de doctor în istorie (Diplomă de doctor, Seria I Nr.0008428, 

Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 4517 din 22.07.2019, eliberată la 14.02.2020, nr. 177, 

de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, România), acordat dlui LISNIC I. DUMITRU, în 

urma susținerii tezei „Elitele Moldovei Sovietice, recrutare, rețele informale, identități sociale și 

etnice în Bălți, 1940-41; 1944-50”, la data de 20.04.2019, care se echivalează cu titlul științific 

de doctor în istorie și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dlui LISNIC 

Dumitru. 

 

 

 

 

Președinte                                      Daniela ELENCIUC    

 

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                        Mihail ONOI  

 

 


		2024-11-20T12:12:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T13:20:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




